

WNIOSKI
Z POSIEDZENIA CZŁONKÓW KLUBU RADNYCH
„JEDNOŚĆ”
w dniu 04 września 2023 r.

Radni Klubu „Jedność” na posiedzeniu, które odbyło się w dniu 04 września 2023 r. po analizie proponowanych uchwał na planowaną w dniu 06.09.2023 r. sesję Rady Gminy, a także po dyskusji dotyczącej rozwoju i rozwiązywania problemów życia codziennego mieszkańców naszej gminy, wypracowali następujące wnioski :

1. Klub Radnych „ Jedność” pozytywnie rozpatrzył i zaakceptował proponowane projekty uchwał.

2. Zwracamy się z apelem do Pana Wójta o podjęcie działań związanych z przeciwstawieniem się narzuconym inwestycjom przez rząd dotyczących budowy szybkiej kolei CPK i budowy drogi ekspresowej S 10, której koncepcja przewiduje dwa warianty przebiegu przez naszą gminę. Nadmieniamy, że propozycje przebiegu tych tras planowane są na terenach gdzie znajduje się zwarta zabudowa mieszkaniowa.

Wyrażamy swoje podziękowanie dla Wójta za podejmowane dotychczasowe działania, który zdecydowanie sprzeciwia się tego typu inwestycjom i stoi po stronie mieszkańców. Dziś widzimy, że temat powraca i musimy wspólnie podejmować takie działania, które zmuszą rządowych decydentów do prowadzenia z nami

dialogu, co może doprowadzić do zmiany decyzji, co do przebiegu tras lub nawet rezygnacji z tych inwestycji. Dziś wiemy, że te inwestycje nie wpłyną na rozwój naszej gminy, a wręcz przeciwnie będą go hamowały.

3. Wyrażamy swój podziw i podziękowanie dla Starosty Pana Romana Gołębiewskiego i Wójta Pana Zbigniewa Słomskiego za inicjatywę i realizację zadania pn. „Budowa Ośrodka Opiekuńczo - Wychowawczego w Nasiegniewie” Jest to idealny przykład współpracy i prawidłowo prowadzonych rozmów między poszczególnymi szczeblami samorządu. Z tego typu działań władza winna czerpać przykład.

4. W związku z powstawaniem na naszym terenie wielu dróg o nawierzchni asfaltowej poprawiają się warunki ruchu dla ich użytkowników. Niestety sprzyja to, a nawet niektórych prowokuje do organizowania sobie torów wyścigowych. Dlatego też zwracamy się z prośbą o maksymalne ograniczenie prędkości, a także gdzie to jest możliwe - ograniczenie tonażu.

5. Składamy podziękowanie dla pracowników naszej spółki i Panu Wójtowi za podjęte wcześniej działania związane z częściową modernizacją polegającą na przebudowie niektórych połączeń kolektorów sieci wodociągowej, wymianie zasuw, które umożliwiły w minimalnym stopniu zasilić w wodę naszych mieszkańców w okresie suszy. Z uzyskanych informacji od pracowników i Wójta wynika, że w bieżącym roku ponownie wzrosło zapotrzebowanie na

wodę o około 30 %. W niektórych dniach dochodziło do poboru wody w ilości ok. 5,5 tys m³ na dobę. A pamiętamy, że jeszcze 2 lata temu maksymalne zużycie to 4 tys.m³ wody. To pokazuje w którym kierunku rozwija się nasza gmina- systematycznie rozwija się budownictwo mieszkaniowe – jedno i wielorodzinne. A do tego dochodzą zmiany klimatyczne. Pojawiająca się cyklicznie susza zmusza nas do podejmowania decyzji w kierunku modernizacji całej sieci wodociągowej wraz z ujęciami. Dlatego apelujemy do Pana Wójta o wzmożenie działań związanych z pozyskaniem środków na ten cel i w ramach możliwości przystąpienia do realizacji powyższego zadania.

Artur Stroniski